Os dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos; et lingua eucharis salutem dicit. Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille. Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei. Est enim amicus secundum opportunitatem suam et non permanebit in die tribulationis. Et est amicus, qui convertitur ad inimicitiam, et rixam convicii tui denudabit. Est autem amicus socius mensae et non permanebit in die necessitatis; in prosperis erit tibi quasi coequalis et in domesticis tuis fiducialiter aget. Si humiliatus fueris, convertetur contra te, et a facie tua abscondet se. Ab inimicis tuis separare et de amicis tuis attende. Amicus fidelis protectio fortis; qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio, et non est ponderatio contra bonitatem illius. Amicus fidelis medicamentum vitae, et qui metuunt Dominum, invenient illum. Qui timet Deum, aequae habebit amicitiam eius, quoniam secundum illum erit amicus illius.

(Eccli 6, 6-17)

6 Wechsle keinen Freund für Geld, einen lieben Bruder nicht für Gold aus Ofir!

Noli commutare amicum cum pecunia neque fratrem carissimum cum auro Ophir.

(Eccli 7, 20)

7 Wer Pech anrührt, der wird davon schmutzig; wer mit einem Hochmütigen umgeht, nimmt seinen Stolz an.

Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea; et qui communicaverit superbo, induet superbiam.

(Eccli 13, 1)

8 Wer ins Auge stößt, der läßt die Tränen rinnen; wer in das Herz stößt, vertreibt die Freundschaft. Wer einen Stein nach Vögeln wirft, verscheucht sie, und wer den Freund beschimpft, löst die Freundschaft. Hast Du gegen den Freund das Schwert gezogen, verzweifle nicht: Es gibt einen Rückweg. Hast du den Mund aufgetan gegen den Freund, verzage nicht: Es gibt eine Versöhnung. Doch bei Beschimpfung, Hochmut, Geheimnisverrat und hinterlistiger Beschuldigung entflieht jeder Freund. Halte dem Freund in der Armut die Treue, dann kannst du mit ihm auch sein Glück genießen: Halte bei ihm aus in der Zeit der Not, dann hast du auch Anteil an seinem Wohlstand. Dem Feuer gehen Rauch und Qualm voraus, ebenso dem Blutvergießen Schelten, Streitereien und Drohungen. Den Freund zu schützen, schäme ich mich nicht, und ich verstecke mich niemals vor ihm. Und trifft mich Schlimmes durch ihn, dann werde ich es ertragen; jeder der's vernimmt, hütet sich vor ihm. Daß doch an meinem Munde eine Wache wäre, an meinen Lippen ein kunstvolles Siegel, damit ich nimmer durch sie falle und meine Zunge mich nicht ins Verderben stürze.

Pungens oculum deducet lacrimas, et qui pungit cor, pellit amicitiam. Mittens lapidem in volatilia fugat illa; sic et qui conviciatur amico, dissolvit amicitiam. Ad amicum etsi produxeris gladium, non desperes: est enim regressus; ad amicum si aperueris os triste, non timeas: est enim concordatio, excepto convicio et improprio et superbia et mysterii revelatione et plaga dolosa: in his omnis effugiet amicus.

Fidem posside cum amico in paupertate illius, ut et in bonis illius communices; in tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut et in hereditati illius coheres sis. Ante ignem camini vapor et fumus, sicut et ante sanguinem maledicta et contumeliae et minae. Amicum tegere non confundar, a facie illius non me abscondam; et, si mala mihi evenerint per illum, sustinebo: omnis qui audiet, cavebit se ab eo. Quis dabit ori meo custodiam et super labia mea signaculum aptum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?

(Eccli 22, 24-33 [19-27])

- 9** Wer Geheimes verrät, zerstört das Vertrauen des Freundes, er findet keinen Freund, der zu ihm steht. Liebe den Freund, und sei ihm treu! Hast du aber seine Geheimnisse verraten, brauchst du ihm nicht mehr nachzulaufen. Denn wie ein Mensch, der seinen Besitz vertan hat, so hast du die Freundschaft des Gefährten vertan. Und wie man einen Vogel aus der Hand wegfliegen läßt, so hast du den Freund weggehen lassen und fängst ihn nie wieder ein. Lauf ihm nicht nach, denn er ist schon zu weit, wie eine Gazelle aus der Schlinge ist er entflohen. Eine Wunde läßt sich verbinden, ein Streit beilegen, doch wer ein Geheimnis verrät, hat keine Hoffnung. Wer mit dem Auge zwinkert, plant Böses, wer einen solchen Menschen sieht, halte sich von ihm fern. Ins Gesicht hinein macht er dir schöne Worte und bewundert deine Reden; nachher aber dreht er seine Worte um und bringt dich durch deine eigenen Worte zu Fall. Vieles ist mir verhaßt, aber nichts so wie er; auch der Herr wird ihn hassen.

Qui denudat arcana, amici fidem perdit et non inveniet amicum ad animum suum: dilige amicum et coniungere fide cum illo; quod, si denudaveris absconsa illius, non persequeris post eum. Sicut enim homo, qui extulit mortuum

suum, sic et qui perdit amicitiam proximi sui; et sicut qui dimittit avem de manu sua, sic dereliquisti proximum tuum et non eum capies. Non illum sequaris, quoniam longe abest; effugit enim quasi caprea de laqueo, quoniam vulnerata est anima eius; ultra eum non poteris colligare. Et maledicti est concordatio, denudare autem amici mysteria amputatio spei est. Annuens oculo fabricat iniqua; qui novit eum, recedet ab illo. In conspectu oculorum tuorum condulcabit os suum et super sermones tuos admirabitur; novissime autem pervertet os suum et in verbis tuis dabit scandalum. Multa odivi et non coaequavi ei, et Dominus odiet illum.